
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 88

OGGETTO: Partecipazione al bando emanato dal Ministero dell'Interno - Dipartimento 
per gli  affari  interni  e territoriali  per  l'assegnazione del  fondo per l'anno 
2021 a sostegno delle piccole e medie città d'arte.

L’anno  duemilaventidue questo  giorno  venti del  mese  di  Maggio alle  ore  12:35 convocata  con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: Ugo Frascherelli

Il Sig. Andrea Guzzi, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 88

OGGETTO: Partecipazione al bando emanato dal Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali per l'assegnazione del fondo per l'anno 2021 a sostegno 
delle piccole e medie città d'arte.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE al  fine di  sostenere le  piccole e medie città d’arte  e i  borghi 
particolarmente colpiti dalla diminuzione dei flussi turistici dovuta all’epidemia di COVID-
19, l’articolo 23-ter,  comma  1,  del  decreto-legge  22  marzo  2021,  n.  41,  recante 
“Misure  urgenti  in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro,  
salute e servizi territoriali,  connesse  all'emergenza  da  COVID-19”,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, ha previsto l’istituzione nello stato di  
previsione del Ministero dell’interno di un fondo con una dotazione di 10 milioni di euro, 
per l’anno 2021 e che le risorse di detto fondo vengono assegnate sulla base di progetti  
elaborati dai soggetti  interessati   che  contengano  misure  per  la  promozione  e  il  
rilancio  del  patrimonio artistico;

CHE con conseguente avviso pubblico del 22/12/2021 il Ministero dell'Interno ha 
indicato gli enti ammessi alla selezione per l'assegnazione delle risorse, le modalità ed i  
termini di partecipazione,  la documentazione da produrre, i criteri per la valutazione dei 
progetti  e per la determinazione dei contributi, i termini di esecuzione degli interventi e 
ogni altra informazione ritenuta utile;

CHE il Comune di Finale Ligure è stato ammesso a concorrere all'assegnazione del 
bando in quanto presenta i tre requisiti previsti dall'art. 1 del decreto interministeriale dell'8  
ottobre  2021,  con il  quale  si  definivano  i  requisiti  per  l'assegnazione e  le  modalità  di 
erogazione  delle  risorse  del  citato  fondo,  sulla  base  della  qualità  dei  progetti  
presentati, ed in particolare:
a) popolazione  residente  ISTAT  alla  data  del  1°  gennaio  2020  inferiore  a 

60.000 abitanti; 
b) presenza  dell’ente  nella  “Classificazione ISTAT dei  Comuni  italiani  in  base  alla 

categoria turistica prevalente” determinata da vocazione culturale, storica, artistica 
e paesaggistica, ancorché non esclusiva; 

c) diminuzione,  superiore alle  50.000 unità,  delle  presenze nelle  strutture turistico-
ricettive del territorio comunale tra gli anni 2019 e 2020, registrate dall’ISTAT nella 
rilevazione del “Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi per tipologia ricettiva,  
residenza dei clienti e comune di destinazione”;

CHE il valore massimo comprensivo di IVA del progetto da presentare ammonta ad 
Euro 200.000,00, e che Il fondo per il sostegno alle città d'arte e ai borghi è inserito nel  
bilancio del Ministero dell'interno tra i contributi di parte corrente; il contributo è erogato dal 
Ministero dell’interno al Comune beneficiario con le seguenti modalità:
• fino al 20% del finanziamento, quale anticipazione, a richiesta del comune;
• la  restante  somma dovuta,  sulla  base degli  stati  di  avanzamento  lavori  o  delle 

spese  maturate  dall’ente,  debitamente  certificati  dal  Responsabile  unico  del 
procedimento, fino al raggiungimento del 90% della spesa complessiva;

• il  residuo 10% è liquidato a seguito  dell’avvenuto collaudo e/o del  certificato di  
regolare esecuzione”.

CHE pertanto  il  fondo  sarà  interamente  finanziato  dal  Ministero  dell'Interno  e 
pertanto non presuppone un cofinanziamento comunale;



CONSIDERATO CHE il MUDIF ha redatto una proposta di progetto per l'adesione 
al  bando,  che viene  allegata  sub A)  al  presente  atto,  con l'obiettivo  di  promuovere  il  
patrimonio artistico presente nel comune di Finale Ligure, quale elemento di eccellenza e 
caratterizzante il territorio, in grado di rilanciare e riqualificare l’economia turistica locale;

CHE l’implementazione  del  percorso  integrato  denominato ‘La  Strada 
dell’Imperatrice’ viene  identificata  quale  efficiente  strumento  per  la  valorizzazione  e 
competitività del territorio: si tratta di  un percorso, sia fisico che tematico, che mette a 
sistema  i  principali  beni  artistici  e  monumentali  del  Finalese,  unendo  la  costa  con 
l’entroterra;

CHE la  strutturazione  di  questo  percorso  permette  inoltre  di  comunicare  con 
semplicità ed efficacia sia la complessità del patrimonio coinvolto, sia le diverse modalità 
di  accesso ai  singoli  beni e le attività culturali  la cui  fruizione può portare a maggiore 
visibilità  e  attrattività  del  territorio  in  vista  della  normalizzazione  post  pandemia  delle 
attività turistiche. La messa a sistema dei beni permette inoltre di generare e promuovere  
un’offerta  esclusivamente  culturale  di  qualità,  più  articolata,  innovativa  e  attrattiva, 
partendo dal virtuoso esempio degli spettacoli ospitati in Santa Caterina, nelle fortezze di 
Castelfranco e di San Giovanni;

VISTO il  parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.  49 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 e riportato in calce al presente atto;

All'unanimità dei voti, espressi a norma di Legge;

D E L I B E R A

1. Di manifestare l'interesse a partecipare al bando emanato dal Ministero dell’Interno 
Direzione  centrale  della  finanza  locale  -  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e 
territoriali “Fondo per l’anno 2021 a sostegno delle piccole e medie città d’arte e dei 
borghi  particolarmente  colpiti  dalla  diminuzione  dei  flussi  turistici  dovuta 
all’epidemia  dicovid-19  per  progetti  contenenti  misure  per  la  promozione  ed  il  
rilancio del patrimonio artistico” secondo il progetto  ‘La Strada dell’Imperatrice’, 
Un  percorso  culturale  integrato  per  la  promozione  e  l’accessibilità  del  diffuso 
patrimonio artistico del Comune di Finale Ligure, redatto dal Mudif Museo Diffuso 
del Finale e qui allegato sub A).

2. Di dare atto che  il  fondo sarà interamente finanziato dal Ministero dell'Interno e 
pertanto non presuppone un cofinanziamento comunale.

3. Di dare mandato al Dirigente Area 1 affinché intraprenda tutti gli atti necessari a 
dare piena esecuzione alla presente deliberazione.

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Isabella Cerisola.

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.



ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Isabella Cerisola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Vicesindaco
F.to  Andrea Guzzi

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


